PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
SUGESP

EDITAL Nº 01/2025

CONVOCAÇÃO PARA A HETEROIDENTIFICAÇÃO

A Diretora Central de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, em referência ao
Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital Nº 01/2025, destinado à contratação de
profissionais de nível médio e superior para atuação temporária na Administração Direta e
Indireta do Município, torna pública a convocação em relação aos candidatos que se inscreveram
para concorrer às vagas destinadas para negros, para a realização da heteroidentificação, de acordo
com o disposto na presente convocação:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Para os efeitos da Lei nº 12.990/2014, poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos
negros aqueles que se autodeclararem pretos ou pardos no ato da inscrição no processo seletivo
simplificado, conforme o quesito de cor ou raça utilizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatística - IBGE.

1.2 Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo I desta convocação para a realização
da heteroidentificação.

1.3 A realização da heteroidentificação tem por finalidade verificar a veracidade das
informações prestadas pelos candidatos e proferirá parecer definitivo a respeito do
enquadramento do candidato como negro.

1.4 O procedimento de verificação será fotografado e filmado pela SUGESP para efeito de
registro e de avaliação.

1.5 A avaliação da comissão considerará o fenótipo apresentado pelo candidato na apresentação
presencial.

1.6 A avaliação da Comissão quanto à condição de candidato preto ou pardo considerará os
seguintes aspectos:

a) informação prestada no ato da inscrição quanto à condição de pessoa preta ou parda;

b) autodeclaração assinada pelo(a) candidato(a) no momento do procedimento de verificação,
ratificando sua condição de pessoa preta ou parda, indicada no ato da inscrição;

c) fenótipo apresentado pelo(a) candidato(a) e filmagem feita pela equipe da SUGESP, para fins
de registro de avaliação e para uso da comissão de verificação.

d) as formas e os critérios do procedimento de verificação considerarão, presencialmente, tão
somente os aspectos fenotípicos dos candidatos.

1.7 O candidato será considerado não enquadrado na condição de pessoa preta ou parda quando:

a) não cumprir os requisitos indicados no subitem 8.9;

b) negar-se a fornecer algum dos itens indicados no subitem 8.9, no momento solicitado pela
comissão de verificação e/ou pela SUGESP;

c) não for considerado preto ou pardo pela maioria dos integrantes da comissão avaliadora;

d) não comparecer ao procedimento de verificação;

e) prestar declaração falsa.

1.8 Será considerado preto ou pardo o candidato que assim for considerado por pela maioria
dos membros da comissão avaliadora.

1.9  O procedimento de verificação será filmado e/ou fotografado pela SUGESP, para efeito de
registro e de avaliação. O candidato que recusar a realização da filmagem do procedimento para
fins de avaliação, será eliminado do processo seletivo simplificado, dispensada a convocação
suplementar de candidatos não habilitados.

2. DO LOCAL DE REALIZAÇÃO

2.1 A heteroidentificação será realizada presencialmente em Belo Horizonte/MG.

2.2 A relação dos candidatos convocados para a heteroidentificação está no Anexo I desta
convocação.

2.3 Local: Av. Augusto de Lima, nº 30, centro, 19º andar.

2.4 A heteroidentificação será realizada no dia 09 de outubro de 2025, no turno da Manhã, às
9h, turno da Tarde, às 14h.

2.5 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da avaliação, com
antecedência mínima de 30 minutos do horário fixado para o início da avaliação.

2.6 O ingresso ao local de realização da avaliação será permitido somente até o horário de início
determinado no subitem 2.4 desta convocação, não sendo admitidos quaisquer candidatos
retardatários.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O candidato deverá comparecer a heteroidentificação portando, obrigatoriamente,
documento de identidade (original).

3.2 A não observância do disposto no subitem 3.1, a reprovação na heteroidentificação ou o
não comparecimento acarretarão a perda do direito aos quantitativos reservados aos candidatos
em tais condições.
3.2.1 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do processo
seletivo simplificado e, se houver sido convocado, ficará sujeito à nulidade de sua convocação e
admissão no cargo, após procedimento administrativo no qual lhe sejam assegurados o
contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.
3.3 O candidato que se declarar negro, se aprovado no Processo Seletivo Simplificado e
enquadrado, por meio da heteroidentificação, no programa de reserva de vagas, figurará na
listagem específica de candidatos na condição de negro por cargo, bem como também em lista
de classificação de todos os candidatos ao cargo.
3.4 Será divulgada no site da PBH (https://prefeitura.pbh.gov.br/oportunidades-de-trabalho) a
relação de candidatos que tiverem a aprovação da comissão de heteroidentificação.

3.4.1 O candidato, cuja a comissão de heteroidentificação reprovar a autodeclaração, poderá
interpor recurso no prazo de um dias útil, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da
divulgação do resultado, conforme subitem 10.1 do edital.

Belo Horizonte,   de   de 2025.

Cinthia Soares Gonçalves
Diretora Central de Administração de Pessoal

ANEXO I  CANDIDATOS CONVOCADOS

  CARGO: ASSISTENTE DE APOIO ADMINISTRATIVO
Inscrição Nome Turno Data

0183 Alessandra Dos Santos Alves Manhã 09/10/2025

0825 Alexsander Carmelo De Oliveira Manhã 09/10/2025

0739 Ana Caroline Cardoso Dos Santos Manhã 09/10/2025

0844 Ana Caroline De Souza Nascimento Manhã 09/10/2025

0348 Anatan Ferreira Silva Manhã 09/10/2025

0240 Andrea Cristina De Carvalho Manhã 09/10/2025

0652 Andreza De Oliveira Emerenciano Manhã 09/10/2025

0032 Andreza Goncalves Lima Manhã 09/10/2025

1146 Andreza Paula De Souza Manhã 09/10/2025

0382 Angelo Da Silva Junior Manhã 09/10/2025

0664 Barbara Cristhina Moreira Da Silva Manhã 09/10/2025

0254 Bruna Scherlen Santos Rodrigues Manhã 09/10/2025

0612 Camila De Carvalho Pinto Manhã 09/10/2025

0677 Camila Pereira Dos Santos Manhã 09/10/2025

1214 Cleide De Jesus Ribeiro Custodio Manhã 09/10/2025

0759 Daiane Da Costa Manhã 09/10/2025

0345 Danielle Queiroz Da Silva Manhã 09/10/2025

0659 Diego Fernandes Da Silva Manhã 09/10/2025

0980 Eduardo Oliveira Figueiredo Manhã 09/10/2025

1042 Elaine Carolina Cardoso Da Silva Manhã 09/10/2025

1170 Enio Joseph Ribeiro Martins Manhã 09/10/2025

0105 Eunice Alves Dos Santos Manhã 09/10/2025

0161 Evandro Tiago Lira Oliveira Manhã 09/10/2025

0995 Fabiane Souza Macedo Manhã 09/10/2025

0757 Gabriel Dos Santos Ribeiro Manhã 09/10/2025

0129 Gabriele Alexandre De Meireles Manhã 09/10/2025

0144 Glaice Jesus Lisboa Manhã 09/10/2025

0424 Igor Leonardo Portilio Manhã 09/10/2025

0854 Jefferson De Souza Rodrigues Manhã 09/10/2025

0216 Jessica Grazielle Pereira Do Nascimento Martins Manhã 09/10/2025

0614 Julia Stephany Souza Cruz Manhã 09/10/2025

0198 Juliana Brito De Paula Manhã 09/10/2025

0394 Kris Kristoferson Pereira Manhã 09/10/2025

0713 Marilia Alexandre Malta Manhã 09/10/2025

0756 Marina Kelly Da Conceição Manhã 09/10/2025

0623 Pedro Henrique Santos Tolentino Manhã 09/10/2025

0155 Ramon Wesley Malaquias Tarde 09/10/2025

0123 Renata Fernandes De Carvalho Tarde 09/10/2025

0275 Renata Leda De Souza Alves Tarde 09/10/2025

0162 Sabrina Oliveira Tarde 09/10/2025

0118 Selma Rocha Dos Santos Sales Tarde 09/10/2025

0253 Shelem Priscila Da Cruz Tarde 09/10/2025

1131 Silmara De Fatima Porto Tarde 09/10/2025

0244 Stephanie Danielle Santana Do Carmo Tarde 09/10/2025

1021 Tatiana Lage Leonel Tarde 09/10/2025

0957 Tatiana Nascimento Dos Reis Tarde 09/10/2025

0468 Tatiane Valeria Ferreira Da Silva Tarde 09/10/2025

0255 Thais De Souza Da Costa Ribeiro Tarde 09/10/2025

0358 Thayler Henrique De Freitas Santos Tarde 09/10/2025

1128 Vagner De Souza Pinto Tarde 09/10/2025

1147 Victor Jardel Da Silva Tarde 09/10/2025

1098 Vitoria Angelica Da Silva Faustino Tarde 09/10/2025

1083 William Pereira Pinheiro Tarde 09/10/2025

0013 Yasmin Braz Caldeira Tarde 09/10/2025

  CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO
Inscrição Nome Turno Data

5064 Dheine Gomes Meireles Tarde 09/10/2025

5198 Emilene Gomes E Silva Tarde 09/10/2025

5251 Jean Carlos Rocha Fernandes De Brito Tarde 09/10/2025

5195 Luciana Martins Pereira Tarde 09/10/2025

5208 Robson Fernando Dos Reis Tarde 09/10/2025

5123 Rodrigo Silva Leite Tarde 09/10/2025

0866 Sheila Mara Dos Santos Reis Tarde 09/10/2025

5013 Walerson Wenceslau De Carvalho Tarde 09/10/2025

  CARGO: CONTADOR
Inscrição Nome Turno Data

8011 Lais Souza Carvalho Tarde 09/10/2025

8014 Luciana Pego De Oliveira Tarde 09/10/2025

8095 Poliana Felix Goes Tarde 09/10/2025